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Veckomöte nr 27, vecka 10, 2020. 
 
Dagens ämne: Hur mår Skagerack? 

 
Presidenten Johan Birging hälsade alla välkomna till dagens möte. Ett särskilt välkomnande blev 
det till dagens föredragshållare Stefan Edman, som inte behöver någon närmare presentation 
bland våra medlemmar. Klubben gästades också av två gäster från andra Rotaryklubbar samt en 
ytterligare gäst. Mötet var mycket välbesökt. Särskilt var många glada över att åter få träffa Owe 
Pettersson som inte besökt klubbens möte på tre månader vilket är ovanligt för Owe. Roligt att se 
dig igen - Owe! 
 
Dagens information från presidenten Johan Birging: 

•  Årets PETS har hållits den 7 mars. Från vår klubb var 7 medlemmar anmälda!  
• Kommittén för samhällstjänst samlades torsdagen den 27 februari för att undersöka 

förutsättningarna för ett lokalt projekt med fokus på Byfjordens marina miljö. Nästa 
möte i kommitténs regi blir  torsdagen den 26.3 kl. 11:00 på hotell Riverside. 

• Nästa styrelsemöte blir måndagen den 9 mars  kl. 17:30 i Bäve kyrka.  
 
Dagens föredrag: Stefan Edman behövde ingen närmare presentation. Han inledde med att 
berättade att han en period varit medlem i Rotary i Växjö på 80-talet. 
Skagerack skulle det handla om men några medlemmar hade hoppats på Östersjön och Stefan var 
inte sämre än att ställa i utsikt att det kan bli ett nytt föredrag vid kommande möte?   
Skagerack är inte så djupt som man kanske tror. Inte mer än 200 m. vilket inte är mycket i 
Oceana sammanhang. Kusten som omger Skagerack är rak. Skagen rack avgränsar Skagen och går 
från Skagens norra udde till Marstrand vilket skulle skilja vårt innanhav söderut från Kattegatt 
om jag förstod saken rätt (AB i geografi i studentex. 1962..). 
Vattnet i vårt innanhav har nu blivit betydigt klarare sedan övergödningen har minskat. Även 
giftiga substanser med innehåll av bl.a. tenn i båtarnas bottenfärg har minskat efter ersättning 
med koppar. Dock pågår ett intressant forskningsprojekt på Chalmers där man experimenterar 
med en svamp (fotbollssvamp) som finns i djupet på Kosterrännan. Denna svamp är resistent mot 
påväxt. Svampen omger sig med ett gift på ytan som utgör biologiskt försvar mot andra mikrober 
som andra biologiska organismer som konkurrerande svampar och bakterier. Detta gift analyseras 
och kan komma till användning på båtskroven. Forskningen påminner om de man gör på 
svampar för att hitta nya antibiotika och även läkemedel mot avstötning efter transplantation där 
det redan finns två existerande och välfungerande läkemedel från svampar. Svampar och övriga 
mikrober som virus och bakterier befinner sig i ständig kampa på liv och dör för att skapa 
utrymmer för sig själva (författaren beklagar nu att referatet av detta intressanta föredrag kan bli 
långt..) 
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Stefan beskrev sedan ett antal andra märkliga arter i våra vatten. Bl.a. vingsnäckan vars larv är 
encellig och saknar klorofyll. Larven blir då helt genomskinlig och orsakar den mareld som vi är 
många som upplevt vid kvällsbad i augusti. Vi är nog många som har fina minnen av sådana bad.. 
Rödspetta fick vi veta är egentligen Rödspotta efter sina röda fläckar. Dock fiskade undertecknad 
en hel del flundra på Gotland på 70- och 80-talet. Inte sällan hade även dessa röda fläckar. Men 
det kanske var skrubbskädda som dock måste vara minst kusin med rödspotta? 
Skagen är inte död utropade föredragshållaren! Ryktet om min död är starkt överdriven som 
Mark Twain skrev till en tidning i New York som publicerat fake news om hans död.. 
Föredragshållaren hade tillsammans med en marinbiolog tillskrivet GP som publicerat en artikel 
med innebörden att Skagerack var ett dött hav. Detta hade skett i en mer omfattande 
debattartikel i GP - en tidning som faktiskt också lever... 
Makrill, sill, rödspotta, nordhavsräka, sill ökar. 
Medan rödtunga, hälleflundra, sej och torsk minskar. Betr. torska finns dock lovande många ägg 
som ökar i flera fjordar  efter vår kust. 
Dock finns flera biologiska hot som alltid i naturen. De mest tydliga är knubbsäl som finns i ett 
antal av 19.000 individer i Skagerack. I kusten mellan Koster och Marstrand uppskattas 10.000 
sälar äta fisk. 
Därutöver har skarv ökat kraftigt. Denna fågel kom enl. uppgift till våra vatten 1996 (egen 
anmärkning) och har sedan utvecklats enormt. Vår projektdeltagare Lars-Olov Axelsson (i vårt 
aktuella projekt om den marina miljön i Byfjorden) har studerat spybollar från skarv på lill-ön 
utanför Bodele. Det är ett mycket stort antal småtorsk som en enda skarv förtär varje dag. Mer 
information i detta spännande ämne kommer framöver. 
Nedskräpningen är ytterligare ett stort problem på vår kust. Strömmar gör att mycket skräp och 
framförallt plast flyter i land hos oss. Mikro- och makroplast är ett stort och tyvärr växande 
problem. 
Föredraget gav upphov till många frågor och alltfanns inte tid till att utveckla. Uppslag till nya 
föredrag fanns givetvis. 
Stefan avtackades med diplom för vår insamling till Saron kyrkan. Stefan informerades också om 
vårt projekt kring Byfjorden och kanske får vi hjälp av Stefan framöver i vårt projekt. Vi hoppas 
förstås! 
Tack Stefan för föredraget och alla andra som orkat läsa ända hit! 
 
Vid pennan 
 
Thomas Ericson 
 
 


